

PR

Cena numeru 2 zł.



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III ŁÓDZ, PIĄTEK 17 STYCZNIA 1947 ROKU Nr 16 (567)

Auriol prezydentem Francji

wybrany połączonymi głosami socjalistów i komunistów francuskich

PARYŻ PAP. — We czwartek dnia 16 bm. o godz. 13.05 w pałacu wersalskim, zebrał się członkowie Zgromadzenia Narodowego i Rady Republiki w celu wyboru prezydenta Francji.

Przed posiedzeniem odbyło się zebranie grupy parlamentarnej partii komunistycznej, na którym postanowiono podtrzymać kandydaturę Vincent Auriol'a. W komunikacie wydanym w związku z tą uchwałą, powiada się, że „komunistyczna grupa parlamentarna pragnąc nadać wyborom prezydenta republiki charakter jednolitości, narodowej i republikańskiej, postanowiła głosować za kandydaturą Vincent Auriol'a.

Poza kandydaturą Vincent Auriol'a wy suniętą przez socjalistów, partia republikańsko - ludowa (MRP) zgłosiła kandydaturę przewodniczącego Rady Republiki Champetier de Ribes, Radykałowie — Gasser i prawnik PRL — Michael Clemenceaux.

O godz. 14.45 przewodniczący zgromadzenia zakończył wywołanie nazwisk głosujących, którzy składali swe głosy w porządku alfabetycznym.

W głosowaniu wzięło udział 883 deputowanych i członków rady republiki. Bez względu na większość głosów, jaką musiał otrzymać prezydent wyniosła 442.

O godz. 15.45 zakończono obliczanie głosów i wiceprzewodniczący zgromadzenia Jacques Duclos wstępuje na trybunę, aby ogłosić wyniki wyborów.

Duclos ogłasza: „Liczba głosujących 883. Głosów nieważnych — 0 —. Absolutna większość 442. Otrzymali głosy: —

Vincent Auriol — 442, (komuniści i socjaliści podnoszą się z ław i oklaskują wyniki wyborów). Kilku deputowanych z centrum przyłącza się do owacji.

Champetier de Ribes — 242, Gasser — 122, Michal Clemenceaux — 60, inni — 7.

Ponieważ Vincent Auriol otrzymał absolutną większość głosów, ogłaszam go prezydentem Republiki Francuskiej na 7 lat poczynając od dnia dzisiejszego.

Oświadczenie powyższe zostało przyjęte przez kongres długotrwałymi oklaskami. Wszyscy głosujący podnoszą się z ław, i odśpiewują Marsyliankę.

Następnie Duclos wygłasza krótkie przemówienie: „Jestem pewien, że będę wyrazicielem zebranych składając wyraz oddania prezydentowi republiki. Zgromadzenie Narodowe traci swego przewodniczącego, ale jest dumne, że dało ojczyźnie pierwszego prezydenta nowej Republiki. Obecnie zjednoczymy się, ażeby za pewnić Francji dobrobyt a Republice — wielkość. Niech żyje Francja! Niech żyje Republika!

O godz. 15.55 posiedzenie zostało zamknięte, o godz. 16.20 orszak prezydencki opuszcza zamek wersalski.

Min. Modzelewski w Moskwie konferował z Mołotowem i Wyszynskim

WARSZAWA PAP. — Podczas pobytu wiceministra spraw zagranicznych Zygmunta Modzelewskiego w Moskwie 13 - 16 stycznia odbyły się rozmowy między nim a ministrem spraw zagranicznych ZSRR W. Mołotowem, w których uczestniczył również zastępca ministra spraw

zagranicznych ZSRR J. Wyszynski. W rozmowach tych, które toczyły się w serdecznej atmosferze, nacechowanej całkowitym zrozumieniem wzajemnym, dokonano wymiany zdań w sprawie niemieckiej i w niektórych innych sprawach bieżących.

ODPOWIEDŹ MOŁOTOWA NA NOTY AMBASADORÓW: BRYTYJSKIEGO I AMERYKAŃSKIEGO W MOSKWIE

MOSKWA PAP. Dnia 5 stycznia br. ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie Smith wręczył wiceministrowi spraw zagranicznych ZSRR Wyszynskiemu notę w sprawie wyborów w Polsce.

W odpowiedzi minister Mołotow wystosował dnia 13 stycznia br. do ambasadora Stanów Zjednoczonych pismo, które m.in. głosi:

„Szanowny Panie Ambasadorze. W związku z notą Pańską z dnia 5 stycznia br. w sprawie mających się odbyć w Polsce wyborów, uważam za konieczne zkomunikować co następuje: Rząd radziecki nie może zgodzić się z zawartymi we wspomnianej notce oskarżeniami przeciwko polskiemu Rządowi Jedności Narodowej o niedostateczne zobowiązania wynikające z decyzji konferencji w Jaicie i Poczdamie a przewidujących przeprowadzenie w Polsce wolnych i nieskrępowanych wyborów na mocy powszechnego prawa wyborczego przy tajnym głosowaniu, w których będą miały prawo uczestniczyć wysuwając

swych kandydatów wszystkie stronnictwa demokratyczne i antynazistowskie.

Rząd Stanów Zjednoczonych wysuwając w swej notce z dnia 5 stycznia szereg oskarżeń przeciwko rządowi polskiemu, wskazuje że podstawą tego są informacje jakie otrzymał rząd amerykański.

Nota powołuje się przy tym na jedyne źródło otrzymanych informacji — a mianowicie na wiadomości o wspomnianym charakterze, przekazane a. ambasadorowi amerykańskiemu w Warszawie przez wicepremiera rządu polskiego Śl. Mikotajczyka, które to wiadomości rząd amerykański uznał za stosowne przytoczyć w swej notce.

Nota powtarza oskarżenia przeciwko polskiemu rządowi zawarte w oświadczeniu p. Mikotajczyka na temat represji skierowanych przeciw niektórym członkom partii, którą reprezentuje.

Jednak nota całkowicie ignoruje powszechnie znane fakty udziału niektórych członków partii p. Mikotajczyka w działalności organizacyjnej podziemnej, które uciekają się do wszelkiego rodzaju pogroźek, gwałtów, mordów, ażeby przeszkodzić normalnemu przeprowadzeniu kampanii wyborczej do sejmu.

Tymczasem znane są liczne fakty napadów bandyckich na lożyska wyborcze, a strasznie groźbami w stosunku do zwolenników rządu i bloku demokratycznego, a nawet całego szeregu mordów członków komisji wyborczych.

„Jak wiadomo Polska przyjęła ciężkie iata okupacji niemieckiej, której następstwa ujawniają się jeszcze dzisiaj tak pod postacią ciężkich warunków gospodarczych jak i w formie trudnych do wykorzenienia resztek bandytyzmu, który zrodził się w okresie okupacji terytorium polskiego przez wojska niemieckie.

Nie wolno również ignorować zbrodniczej działalności emigracyjnych kół faszystowskich, które usiłują oprzeć się na swych podziemnych organizacjach w Polsce, biorąc zwłaszcza pod uwagę kontakt pomiędzy tymi organizacjami podziemnymi a bandyckimi elementami, uciekającymi się do wszelkiego rodzaju gwałtów a nawet do mordowania przedstawicieli władz polskich i działaczy stronnictw demokratycznych.

Pismo stwierdza dalej, że rząd polski jest całkowicie uprawniony do wydawania zarządzeń zmierzających do zapewnienia wolności wyborów a na zakończenie oświadcza: „Wobec powyższego, rząd radziecki nie widzi podstaw ku temu by jak to proponuje rząd Stanów Zjednoczonych podjąć jakiegokolwiek kroki wobec rządu polskiego w związku z nadchodzącymi wyborami w Polsce i w ten sposób doprowadzić do ingerencji w sprawy wewnętrzne Polski ze strony mocarstw, które podpisały układ w Jaicie i Poczdamie.

Proszę przyjąć panie ambasadorze wyrazy mego najgłębszego poważania.

(—) W. Mołotow.

Nota radziecka tej samej treści została wystosowana do ambasadora brytyjskiego w Moskwie.

Dymisja Bluma

PARYŻ PAP. — Dnia 16 bm. o godz. 18.45 złożył premier Blum w imieniu własnym i imieniu rządu dymisję na ręce prezydenta Auriol'a.

Strajk w Madrycie

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, iż w zakładach Marconi Española wyrabiających sprzęt radiowy 900 robotników porzuciło pracę na znak protestu przeciwko podwyższeniu podatku od uposażeń. Zarząd fabryki ogłosił, że wszyscy pracownicy zostali zwolnieni i muszą indywidualnie składać podania o ponowne przyjęcie. 8 osób wśród robotników zostało aresztowanych.

W Australii — również strajkują

London (obsł. wł.) — Według doniesienia korespondenta Reutersa, w Sydney i Newcastle (Australia) trwa od kilku dni strajk dostawców mięsa. W Sydney i Melbourne strajkowali pracownicy gazowni, co spowodowało przerwę w dostawie gazu mieszkańcom. Jednocześnie donoszą o strajku, który objął załogę 66 statków transportowych, przy czym przewiduje się, iż ogół marynarzy floty handlowej przyłączy się do strajkujących na znak solidarności. W niektórych kopalniach węgla również przerwano pracę.

Wszystkie strajki mają podłoże ekonomiczne.

W drugą rocznicę wyzwolenia stolicy

W piątek 17 stycznia 1947 roku o godz. 16.45 w sali posiedzeń K.R.N. (Roma) jako w drugą rocznicę wyzwolenia Warszawy odbędzie się wielkie zgromadzenie mieszkańców stolicy.

Przemówienia wygłoszą ob. ob. prezydent Bierut i premier Osóbka-Morawski.

Główny Komitet Wyborczy Bloku Demokr. wzywa wszystkie partie, organizacje społeczne i młodzieżowe oraz Komitety Domowe na terenie całej Polski do udostępnienia w tym dniu wysłuchania jak najszerszym masom obywateli audycji radiowej z tego zgromadzenia.

Komunikat Łódzkiego Komitetu PPR

Wszyscy członkowie Polskiej Partii Robotniczej zobowiązani są zgłosić się 18 stycznia, w sobotę, między godz. 18 a 21 wiecz. do swoich trójek partyjnych w obwodach w celu otrzymania konkretnych zadań na dzień wyborów.

W dniu wyborów każdy członek partii po spełnieniu powierzonych mu zadania w swoim domu i oddaniu głosu na listę Nr 3 zgłasza się do trójki partyjnej w obwodzie i oddaje się do jej dyspozycji, aż do zakończenia wyborów.

Zwycięstwo listy Nr 3

zapewni:

POKÓJ - ŁAD - DOBROBYT



Na marginesie

Litzmanstadt istnieje nadal w Niemczech

Nieprawdopodobne, a jednak prawdziwe w brytyjskiej strefie okupacyjnej ist...

Jak wynika z memoriału, złożonego przez Polską Misję Wojskową w Berlinie...

Całym tym polskim mieniem zarządza dotychczas instytucja niemiecka pod ple...

Pomimo wielokrotnych wystąpień ze strony Polski o zwrot naszego dobytku...

Aby oszukać lokalne władze brytyjskie i uzyskać od nich korzystne dla Niemiec...

Brak maszyn i urządzeń — słuszną konkluduje nota polska — opóźnia i hamuje odbudowę naszego kraju...

Istotnie społeczeństwo polskie NIE MOŻE ZROZUMIEĆ wielu z tych rzeczy, które dzieją się obecnie w Niemczech...

Kronika kulturalna

W województwie poznańskim czynnych jest obecnie 25 średnich szkół handlowych i 5...

Podczas robót ziemnych we wsi Żurawica pod Sandomierzem, znaleziono szczątki nosorożca...

Armią Czerwoną opracował świetlory państwowej szkoły graficznej w Nowej Rudzie...

Inteligencja w odbudowie kraju

Wywiad z generalnym sekretarzem Naczelnej Organizacji Technicznej — ob. Franciszkiem Cieciórą

Jedną z najważniejszych organizacji odgrywających wielką rolę w odbudowie i rozwoju naszego życia gospodarczego jest Naczelna Organizacja Techniczna...

Organizacje techniczne w naszym obecnym ustroju mają bardzo ważne znaczenie i obok Związków Zawodowych stały się czynnikiem niezbędnym...

Wychodząc z tego założenia N. O. T. opracowuje plan wszystkich zjazdów inteligencji technicznej w przyszłości pod kątem realizacji trzyletniego planu odbudowy...

dzenie i wykorzystanie wynalazczości i pomysłowości, wykorzystanie patentów krajowych i zagranicznych...

— Jaka jest rola inteligencji technicznej w dzisiejszym naszym ustroju. — Bardzo wielka. Przed wojną w kapitalistycznej Polsce inżynierowie i technicy nie mieli żadnych możliwości w przelawianiu inicjatywy i wynalazczości...

Naczelna Organizacja Techniczna będzie dążyła wszelkimi siłami do rozwoju małych przedsiębiorstw...

Rola stowarzyszeń technicznych jest w demokratycznej Polsce bardzo zasadnicza dla życia gospodarczego kraju...

To przekonanie inżynierów i techników o ich znaczeniu w trzyletnim planie odbudowy, określa stanowisko N.O.T. w sprawie wyborów...

Na zakończenie zaznaczyć muszę, że ruchy demokratyczne wśród inteligencji pracującej są coraz żywsze i szersze w całej Europie...

Nowe mieszkania dostali robotnicy

W dniu 15-go bm. w godzinach przedpołudniowych odbyło się na Bałutach, na terenie byłego „getta”, uroczyste akti wręczenia kluczy przedstawicielom Rad Zakładowych fabryk włókienniczych...

W uroczystości wzięli udział między innymi wiceprez. miasta tow. Stanisław Duniak, przewodniczący Komitetu Odbudowy Bałut — ob. inż. Bolesław Kapilaniak...

W czerwcu 1945 r. na konferencji CZPW w Łodzi Minister Przemysłu — tow. Minc podjął myśl odbudowania zrujnowanych domów na terenie dawnego „ghetta”...

czy — Komitet Odbudowy Bałut, który przy współudziale Zarządu Miejskiego rozpoczął natychmiast swą pracę. Do dnia dzisiejszego z ogólnej liczby 40 domów, nadających się do odbudowy...

Pięknie odremontowane domy mieszkalne, zaopatrzone w instalacje wodociągowo-kanalizacyjne i elektryczne zostały oddane robotnikom następujących fabryk włókienniczych w Łodzi: Państw. Zakł. Włókiennicze Nr 8 — dom przy ul. Franciszkańskiej 56...

Państw. Zakł. Przem. Welnianego Nr 4 — przy ul. Drewnowskiej 11, Państw. Zakł. Przem. Bawelnianego Nr 3 — przy ul. Pieprzowej 24...

Wiceprez. miasta — tow. Duniak w swym krótkim przemówieniu przypomniał, że Łódź była do niedawna miastem z największą ilością mieszkań jednoizbowych, suteryn i poddaszy...

Radziecka ekspedycja do Antarktydy

Jak donosi prasa moskiewska, w Antarktydzie przebywa obecnie pierwsza na tych wodach radziecka ekspedycja wielorybnicza.

Wody południowych stref arktycznych od dawna znane są żeglarzom rosyjskim. Jeszcze na początku ubiegłego wieku ekspedycja rosyjska pod kierownictwem Tadeusza Bellinghausena...

Morza dokoła Antarktydy, pod względem obfitości wielorybów zajmują pierwsze miejsce na świecie.

dem obfitości wielorybów zajmują pierwsze miejsce na świecie. Znajdują się tam wszystkie największe i najcenniejsze gatunki wielorybów — niebieskie i garbate, finwale i kaszaloty.

Polowania na wieloryby na południowej półkuli ziemskiej prowadzone są pomiędzy 40 a 65 stopniem szerokości południowej. Warunki nawigacyjne są tam bardzo surowe.

dycji radzieckiej, posiadających wieloletnie doświadczenie nawigacyjne na Północy, jak również bogatą praktykę w polowaniu na wieloryby.

Wielorybnictwo w Związku Radzieckim, rozwijające się od roku 1932, osiągnęło poważne sukcesy. Flotyła statków wielorybniczych z bazą „Aleut” na czele, poluje na wodach morza Beringa i Czukockiego...

Bilans pracy przemysłu papierniczego za rok 1946

W przemyśle papierniczym rok ubiegły upłynął pod znakiem szybkiego odremontowania zakładów i włączenia ich do produkcji przemysłowej. W ostatnich miesiącach rozpoczęła pełną produkcję Fabryka Papieru i Celulozy w Kluczkach...

niowymi. W dalszym ciągu przemysł ten odzyskuje dotkliwy brak surowców: d. wna, chemikaliów itd. Mimo tych braków przemysł papierniczy usiłował podciągnąć się do zaplanowanych przez Centralny Urząd Planowania cyfr...

Plan przewidywał produkcję papieru w 1946 roku na 150 tys. ton, wyprodukowano 146,8 tys. ton, a więc plan wykonano w 97,9 proc. W innych artykułach produkcję wykonano następująco: tekturę zaplanowano 27.694 ton, a wykonano 21.000 ton (83,5 proc.)...

Na Antarktydzie panuje obecnie lato. Sezon polowań na wieloryby ustalony został na podstawie porozumienia międzynarodowego na okres od listopada do kwietnia.

Warto tu przypomnieć, że w grudniu r. ub. porty amerykańskie opuściło 11 okrętów, które wzięły kurs na Antarktydę. Na czele ekspedycji, która szeroko reklamowano, stoi kontradmirał Byrd. Według danych gazety „New York Tribune”, ekspedycja ma na celu przeprowadzenie badań nad promieniami kosmicznymi...

